
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 182 27.09.2021   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 182/21                      27 de Setembro de 2021. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 182 27.09.2021   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Comitê De Governança, Riscos E Controles - CGRC 09 

Pró-Reitorias – PR 10 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 10 

Centros Acadêmicos – CA 13 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 13 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 15 

Departamento de Educação - DEDUC 15 

Centro de Biociências - CB 16 

Departamento De Bioquímica - DBIOQ 16 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 18 

Coordenação do Curso de Graduação em Fisioterapia - CCFISIO 18 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 18 

Superintendência De Tecnologia Da Informação - STI 18 

Escola Agrícola De Jundiaí - EAJ 19 

Instituto De Química - IQ 20 

Superintendência de Infra Estrutura - INFRA 20 

Diretoria de Obras - DO 20 

Anexo 21 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 182 27.09.2021   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 182 27.09.2021   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 1421 / 2021 - R, de 22 de setembro de 2021. 

  

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 

combinado com o artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.079819/2021-44, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar FABIOLA CRISTINA ALVES, matrícula nº 1860542, Professor Adjunto, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador do Curso 

de Licenciatura em Artes Visuais, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes (CCHLA), 

para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1424 / 2021 - R, de 22 de setembro de 2021. 

  

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 

combinado com o artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.098432/2021-97, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar GRAZIELLE TAVARES MALCHER, matrícula nº 1569330, Professor 

Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química em Rede Nacional - PROFQUI, do 

Instituto de Química (IQ), para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1427 / 2021 - R, de 23 de setembro de 2021. 

  

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 

combinado com o artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.105429/2021-37, 

 

RESOLVE: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 182 27.09.2021   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

 Designar SIMONE DA SILVA COSTA, matrícula nº 1574643, Professor Adjunto, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador do Curso 

de Licenciatura em História, do Centro Superior de Ensino do Seridó (CERES), para um 

mandato de 02 (dois) anos, a partir de 27 de setembro de 2021. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1439 / 2021 - R, de 23 de setembro de 2021. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, art. 216, §4º do mesmo diploma, e ainda, de acordo com a Lei 

9.784/99 e conforme o OFÍCIO Nº 53, de 23 de Setembro de 2021 ,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir da data de 09.09.2021, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente - 

PADD designada pela Portaria n.º 786/20-R, de 06.07.2020, publicada no Boletim de Serviço 

N.º 130 de 07.07.2020, conforme processo n.º 23077.046872/2020-88; 

 Art. 2º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1444 / 2021 - R, de 24 de setembro de 2021. 

  

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o 

artigo 39 do Regimento Geral, e de acordo com o Processo n.° 23077.042816/2021-55,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° Designar o servidor PAULO JOSE PEREIRA, Administrador, matrícula n.° 

2255892, para compor a Comissão com a finalidade de acompanhar a chamada pública para 

seleção de uma ESCO (Energy Services Company - Empresa de Serviços de Conservação de 

Energia) para representar a UFRN, na participação no Programa de Eficiência Energética 

(PEE), da Companhia Energética do Rio Grande do Norte (COSERN), designada pela Portaria 

n.° 1090/2021-Reitoria, publicada no Boletim de Serviço n.° 137/2021, de 23.07.2021. 

 Art. 2° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1450 / 2021 - R, de 24 de setembro de 2021. 

  

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 182 27.09.2021   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

artigo 39 do Regimento Geral, e de acordo com o OFÍCIO N° 

168/2021/PROPESQ/REITORIA/CONSUNI/UFRN,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° Designar os membros abaixo nominados para compor o Comitê de Ética em 

Pesquisa (CEP) do Campus Central da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN). 

 

COORDENADORA 

PAULA FERNANDA BRANDÃO BATISTA DOS SANTOS, Professora Adjunta, matrícula 

n.º 1529290. Mandato e gestão válidos até: 20/10/2023. 

 

VICE-COORDENADORA 

KÁTIA CASTANHO SCORTECCI, Professora Associada, matrícula n.º 145348. Mandato e 

gestão válidos até: 20/10/2023. 

 

REPRESENTANTES DE PARTICIPANTE DE PESQUISA 

MARIA CONCEIÇÃO DA SILVA, Casa de Apoio à Criança com Câncer Durval Paiva. 

Mandato válido até: 20/10/2023. 

JOSEFA LEODICEIA LOPES SIMPLÍCIO, Conselho Estadual de Saúde - CES/RN. 

Mandato válido até: Mandato válido até: 27/09/2024. 

 

MEMBROS TITULARES 

ANA GRETEL ECHAZÚ BÖSCHEMEIER, Professora Adjunta, matrícula n.º 1344540. 

Mandato válido até: 27/09/2024. 

DANIELLA REGINA ARANTES MARTINS SALHA, Professora Associada, matrícula n.º 

1714243. Mandato válido até: 20/10/2023. 

GABRIELA DE SOUSA MARTINS MELO DE ARAÚJO, Professora Adjunta, matrícula n.º 

2140865. Mandato válido até: 20/10/2023. 

ISABELLE CAMPOS DE AZEVEDO, Professora Adjunta, matrícula n.º 1999246. Mandato 

válido até: 12/08/2023. 

LÉLIA BATISTA DE SOUZA, Professora Titular, matrícula n.º 034607. Mandato válido até: 

20/10/2023. 

LÉLIA MARIA GUEDES QUEIROZ, Professora Titular, matrícula n.º 125869. Mandato 

válido até: 20/10/2023. 

SÉRGIO ADRIANE BEZERRA DE MOURA, Professor Associado, matrícula n.º 2318723. 

Mandato válido até: 08/05/2022. 

SÔNIA SOARES, Professora Adjunta, matrícula n.º 3113436. Mandato válido até: 

27/09/2024. 

 

 Art. 2° Revogar a Portaria n.° 1213/2020-Reitoria, de 19.10.2020, publicada no 

Boletim de Serviço n.° 204/2020, de 20.10.2020. 

 Art. 3° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1451 / 2021 - R, de 24 de setembro de 2021. 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 182 27.09.2021   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o 

artigo 39 do Regimento Geral, e de acordo com o Processo n.° 23077.093368/2021-58,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° Designar os membros abaixo nominados para constituírem comissão com a 

finalidade de acompanhar a chamada pública para seleção de uma empresa especializada, do 

ramo de telecomunicações, que possua interesse em realizar swap de fibras ópticas com a 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

SERGIO VIANNA FIALHO, Assessor Técnico, matrícula n.° 6347392. 

EDSON MOREIRA SILVA NETO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

matrícula n.° 1283441. 

KLEYDSON WILBERT MODESTO CUNHA, integrante requisitante indicado pelo 

NuRA/UFRN. 

EDIVALDO CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE JUNIOR, Analista de T.I, matrícula n.° 

2058969. 

ADRIANA DA SILVA CARDOSO, Assistente em Administração, matrícula n.° 364073. 

 

 Art. 2° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1452 / 2021 - R, de 27 de setembro de 2021. 

  

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o 

artigo 39 do Regimento Geral, conforme a Resolução nº 047/2020 - CONSEPE, de 08 de 

setembro de 2020,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° Designar os membros abaixo nominados para constituírem a Banca de 

Heteroidentificação, com a finalidade de realizar procedimento de heteroidentificação 

complementar à autodeclaração dos candidatos pretos e pardos, para fins de preenchimento 

das vagas reservadas para ingresso no concurso público para o Magistério EBTT na área de 

Física, objeto do Edital n.° 019/2021-PROGESP. 

 

Banca de Heteroidentificação: 

Vilma Farias Torres, mat. 1977505. 

Andressa Medeiros Pereira de Albuquerque, mat. 1669454. 

Thiago da Silva Laurentino, mat. 2047007. 

Adeliani Macedo Paulino, mat. 20200016222. 

Paulo Márcio Varela da Silva, mat. 20180109382. 

 

Suplentes: 

Karla Cristina Tavares Costa, mat. 1466559. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 182 27.09.2021   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Lorenna Mariele Bezerra de Medeiros, 1918575. 

José Roberto da Silva, mat. 2008854. 

Rafaela Letícia Anselmo de Arruda, mat. 20200049288. 

Igor Gomes da Costa, mat. 20190032511. 

 

Banca Recursal: 

Thaynara Lima dos Reis, mat. 20190029338. 

Marcelo Bruno Araújo Queiroz, mat. 20201028470. 

Wendell de Oliveira Miranda, mat. 1668677. 

 

Suplentes da Banca Recursal: 

Robson da Silva Teixeira, mat. 20203020470. 

Elaine Albino da Silva, mat. 2016057367. 

Laura Medeiros Souto, mat. 3010067. 

 

 Art. 2° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1453 / 2021 - R, de 27 de setembro de 2021. 

  

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 23 do Estatuto da UFRN e o art. 

39 do Regimento Geral, considerando o §3º do art. 3º da Resolução n.º 008/2006-CONSAD: 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1° Designar a servidora CELIA MARIA DA ROCHA RIBEIRO, matrícula n.° 

7347439, Ouvidora, para atuar como tutora da servidora CARINA FURTADO CHAGAS, 

matrícula n.° 1092240, Tecnóloga, para acompanhamento e avaliação de seu estágio 

probatório. 

 Art. 2° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1454 / 2021 - R, de 27 de setembro de 2021. 

  

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077.103661/2021-31, 

 

RESOLVE: 

 

 Exonerar, a pedido, da função de Substituto Eventual do Diretor, da Diretoria de 

Desenvolvimento de Pessoas (DDP), da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGESP), o(a) 

servidor(a) MARCELLA LEANDRO DA SILVA DE CARVALHO, matrícula nº 2204080, 

Secretário Executivo, do Quadro de Pessoal da Universidade. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 182 27.09.2021   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1455 / 2021 - R, de 27 de setembro de 2021. 

  

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077.103661/2021-31, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar WEVERTON RICARDO DA SILVA, matrícula nº 2276724, Psicólogo-

Área, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Substituto Eventual 

nas faltas e/ou impedimentos do Diretor, da Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas (DDP), 

da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGESP). 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1457 / 2021 - R, de 27 de setembro de 2021. 

  

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.107572/2021-63, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar pelo período de 24 de setembro a 22 de dezembro de 2021, o afastamento 

do(a) servidor(a) EDSON MARTINS DE LIMA JUNIOR, matrícula n.º 2373981, Assistente 

em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de 

Saúde Coletiva, do Centro de Ciências da Saúde (CCS), para participar do Curso de Formação 

Profissional da Polícia Rodoviária Federal (CFP/PRF), de acordo com o artigo 14, § 1º, da 

Lei n.º 9.624/98, combinado com o parágrafo 4° do artigo 20 da Lei n° 8.112/90, sem ônus 

para esta Universidade. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Comitê De Governança, Riscos E Controles - CGRC 

Resolução Deliberativa Nº 12/2021-CGRC, de 24 de setembro de 2021. 

 

 Aprova o Plano Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN, para o período de 2019 a 2023. 

 O COMITÊ DE GOVERNANÇA, RISCOS E CONTROLES DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das competências previstas no artigo 23, 

§2º, incisos II e XII, da Instrução Normativa Conjunta MP/CGU nº 01/2016, que dispõe sobre 

controles internos, gestão de riscos e governança no âmbito do Poder Executivo federal, 

 CONSIDERANDO o disposto no art. 10, XV, da Resolução 016/2017-CONSAD, de 

4 de maio de 2017, no qual o CONSAD delega ao Comitê de Governança, Riscos e Controles 

a prerrogativa para aprovar os planos estratégicos e táticos e os indicadores de desempenho 

sugeridos pelo CGTI e pelo CPSI, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 182 27.09.2021   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1o Aprovar o Plano Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN, para o período de 2019 a 2023, 

disponível no seguinte endereço: https://governanca.info.ufrn.br/#politicas 

 Art. 2oEsta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Vice-Presidente 

 

Resolução Deliberativa Nº 13/2021-CGRC, de 24 de setembro de 2021. 

 

 Aprova o Plano de Transformação Digital da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte – UFRN. 

 O COMITÊ DE GOVERNANÇA, RISCOS E CONTROLES DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das competências previstas no artigo 23, 

§2º, incisos II e XII, da Instrução Normativa Conjunta MP/CGU nº 01/2016, que dispõe sobre 

controles internos, gestão de riscos e governança no âmbito do Poder Executivo federal, 

 CONSIDERANDO o disposto no art. 10, XV, da Resolução 016/2017-CONSAD, de 

4 de maio de 2017, no qual o CONSAD delega ao Comitê de Governança, Riscos e Controles 

a prerrogativa para aprovar os planos estratégicos e táticos e os indicadores de desempenho 

sugeridos pelo CGTI e pelo CPSI, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1o Aprovar o Plano de Transformação Digital da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte – UFRN, disponível no seguinte endereço: 

https://governanca.info.ufrn.br/#politicas 

 Art. 2oEsta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Vice-Presidente 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria Nº 1053 / 2021 - PROGESP, de 27 de setembro de 2021. 

  

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.093025/2021-93. 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 182 27.09.2021   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 Conceder, com vigência em 31/08/2021, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, TIAGO XAVIER DA 

SILVEIRA MARTINS, matrícula n.º 3011654, ocupante do cargo de Produtor Cultural faz 

jus a 52% de Incentivo à Qualificação, pelo Mestrado Profissional em Gestão da Informação 

e do Conhecimento, por essa formação ter relação direta com o Ambiente Organizacional 

Artes, comunicação e difusão. 

 Considerando o § 2º do Art. 2º da Portaria nº 332-2012-PROGESP, o(a) servidor(a) 

terá 180 (dias) a contar da data de assinatura do termo de compromisso para apresentação do 

certificado ou diploma de conclusão, sob pena de suspensão do benefício. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1055 / 2021 - PROGESP, de 27 de setembro de 2021. 

  

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.097507/2021-12. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder, com vigência em 31/08/2021, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, RODOLFO DANIEL DE 

ALMEIDA SOARES, matrícula n.º 2491742, ocupante do cargo de Médico-Área faz jus a 

52% de Incentivo à Qualificação, pelo Mestrado em Ciências da Saúde, por essa formação ter 

relação direta com o Ambiente Organizacional Ciência da Saúde. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1056 / 2021 - PROGESP, de 27 de setembro de 2021. 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 1995; 

 Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 

12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura – MEC; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo N. º 23077.096252/2021-71. 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 182 27.09.2021   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 27/09/2021, ao servidor(a) técnico-

administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, MARIA DO DESTERRO DAS 

NEVES SOUZA, matrícula n.º 3010407, ocupante do cargo de Pedagogo - Área faz jus à 

progressão por capacitação do E-II para E-III, pelo(s) curso(s): Tutorização para Técnico-

Administrativo (16h), Práticas pedagógicas colaborativas na Educação Especial na 

Perspectiva Inclusiva (30h), Libras Básico (40h), III Congresso Nacional de Inclusão superior 

e educação profissional tecnológica e o III Fórum nacional de coordenadores de núcleos de 

acessibilidade da instituição pública de educação superior e profissional tecnológica (40h), 

Legendagem para surdos e ensurdecidos LSE (50h) ; e pela anterior carga horária excedente 

de 120h, totalizando 296h (duzentas e noventa e seis horas). 

 O(a) servidor(a) utilizará 150h (cento e cinquenta horas) nesta referida progressão, 

ficando 146h (cento e quarenta e seis horas) de carga horária excedente a ser utilizada na 

progressão subsequente. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 1060/2021-PROGESP, de 27 de Setembro de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 54421/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a LUIZ PHILIPE ROLLA DE CAUX, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1340799, lotado no DFIL/CCHLA, com vigência a partir de 03/09/2021. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 1061/2021-PROGESP, de 27 de Setembro de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 45321/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a JANINE KARLA FRANCA DA SILVA BRAZ, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 3806715, lotada na EMCM/RN, com vigência a partir de 

05/09/2021. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 1062/2021-PROGESP, de 27 de Setembro de 2021 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 182 27.09.2021   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 49321/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da DIII Nível 002 para a DIII Nível 003 a LORENA 

AZEVEDO DE SOUSA, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de 

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO, matrícula Siape 

1066675, lotada no IMD, com vigência a partir de 22/09/2021. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 1063/2021-PROGESP, de 27 de Setembro de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 50321/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe B - Assistente Nível 001 para a Classe B 

- Assistente Nível 002 a WILLIAM BRENNO DOS SANTOS OLIVEIRA, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 2981295, lotado no IMD, com vigência a partir de 27/09/2021. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 1064/2021-PROGESP, de 27 de Setembro de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 53221/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a IZABEL SOUZA DO NASCIMENTO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1285507, lotada no DLLEM, com vigência a partir de 17/08/2021. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Portaria Nº 233 / 2021 - ADM/CCHLA, de 24 de setembro de 2021. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 182 27.09.2021   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

  

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

142/2021/DECOM/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 22 de setembro 

de 2021, e do Regimento Geral da UFRN. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - ALTERAR a portaria nº 73/2021-ADM/CCHLA, de 25 de março de 2021, 

publicada no Boletim de Serviço nº 56/2021, de 26 de março de 2021, e INCLUIR os discentes 

Maria Clara de Medeiros Morais, mat. 20170096478, membro titular, e Pedro Levi Lima 

Oliveira, mat. 20200147529, membro suplente, na composição do Colegiado do Curso de 

Audiovisual, pelo período de 2 (dois) anos. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

  

Portaria Nº 234 / 2021 - ADM/CCHLA, de 24 de setembro de 2021. 

  

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

142/2021/DECOM/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 22 de setembro 

de 2021, e do Regimento Geral da UFRN. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - ALTERAR a portaria nº 140/2021-ADM/CCHLA, de 09 de junho de 2021, 

publicada no Boletim de Serviço nº 106/2021, de 10 de junho de 2021, e INCLUIR os 

discentes Laura Ravana de Assunção Lima, mat. 20210076609, membro titular, e Guilherme 

Paiva Lopes de Oliveira, mat. 20200034187, membro suplente, na composição do Colegiado 

do Curso de Jornalismo, pelo período de 2 (dois) anos. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Portaria Nº 235 / 2021 - ADM/CCHLA, de 24 de setembro de 2021. 

  

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

142/2021/DECOM/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 22 de setembro 

de 2021, e do Regimento Geral da UFRN. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 182 27.09.2021   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - ALTERAR a portaria nº 72/2021-ADM/CCHLA, de 25 de março de 2021, 

publicada no Boletim de Serviço nº 56/2021, de 26 de março de 2021, e INCLUIR os discentes 

Marcos Vinicius de Souza Martins, mat. 20180029497, membro titular, e Stefany Linda 

Kovalski, mat. 20210017448, membro suplente, na composição do Colegiado do Curso de 

Publicidade e Propaganda, pelo período de 2 (dois) anos. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Portaria Nº 236 / 2021 - ADM/CCHLA, de 27 de setembro de 2021. 

  

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

56/2021/PSIC/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 24 de setembro de 

2021, e as Resoluções nº 060/2020-CONSEPE, de 20 de outubro de 2020 e nº 231/2021-

PROGESP, de 24 de agosto de 2021. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR as docentes Izabel Augusta Hazin Pires, UFRN - mat. 1321136 

- Presidente; Cynara Teixeira Ribeiro, UFRN ? mat. 2621064 - 1º membro titular; Marilda 

Gonçalves Dias Facci, Universidade Estadual de Maringá - 2º membro titular; Ana Carolina 

Rios Simoni, UFRN ? mat. 3060449 - 1º membro suplente; e Symone Fernandes de Melo, 

UFRN ? mat. 6350812 - 2º membro suplente, para compor a Banca do Processo Seletivo 

Interno de Remoção de Servidores Docentes do Magistério Superior, conforme Edital nº 

070/2021-PROGESP. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Departamento de Educação - DEDUC 

Portaria Nº 14 / 2021 - EDU/CERES, de 27 de setembro de 2021. 

 

 A Chefe do Departamento de Educação (DEDUC) do Centro de Ensino Superior do 

Seridó (CERES), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n. 

º 799/2021-REITORIA, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2021. De acordo com 

a RESOLUÇÃO Nº 171/2013-CONSEPE, de 5 de novembro de 2013. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os docentes José Leomarques Vieira de Medeiros - matrícula Siape 

1149424 (Presidente); Antônio Genário Pinheiro dos Santos - matrícula Siape 1879221; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 182 27.09.2021   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Letícia Fernandes Malloy Diniz - matrícula Siape 1136650; Para compor a comissão de 

avaliação do pedido de dispensa do componente curricular DED0006 - Inglês Técnico, 

solicitado pelo discente VITOR DANIEL LOCIO MEDEIROS - matrícula 20210055304. 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Etienne Lautenschlager - Chefe 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Departamento De Bioquímica - DBIOQ 

Portaria N.º03 /2021-DBIOQ1, de 27 de setembro de 2021 

 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA DO CENTRO DE 

BIOCIÊNCIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, conforme lhe confere a Portaria n.º 1.702 de 18 de 

dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, n.º 243, Seção 2, de 21 de dezembro 

de 2020. 

 Com fulcro no decidido na 4ª reunião ordinária do Departamento de Bioquímica 

realizada em 23 de setembro de 2021 

 

RESOLVE: 

 

 DESIGNAR os seguintes docentes como chefes dos laboratórios do Departamento 

de Bioquímica (CB): 

Docente / matrícula Laboratório 

Daniel Carlos Ferreira Lanza 

(1880243) 

Laboratório de Biologia Molecular 

Aplicada (LAPLIC) 

Elizeu Antunes dos Santos 

(1149356) 

Laboratório de Química e Função de 

Proteínas Bioativas (LQFPB) 

Gustavo Antônio de Souza 

(1277860) 

Laboratório de Espectrometria de Massas e 

Proteômica (MASSPRO) 

Luciana Guimarães Alves 

Figueira (3315429) 

Laboratório de Aulas Práticas (LAP) 

Monique Gabriela das Chagas 

Faustino Alves (2832746) 

Laboratório de Glicobiotecnologia 

(Glicobiotec) 

Luciana Duarte Martins da 

Matta (2290234) 

Laboratório de Química e Função de 

Proteínas (LQFP) 

Hugo Alexandre de Oliveira 

Rocha (2195251) 

Laboratório de Biotecnologia de Polímeros 

Naturais I e II (BIOPOL I e II) 

Jacira Maria Andrade de Sousa 

(2196959) 

Laboratório de Biologia Molecular e 

Bioquímica da Nutrição 

João Paulo Matos Santos Lima 

(1513597) 

Laboratório de Sistemas Metabólicos e 

Bioinformática (LASIS) 

Giulianna Paiva Viana Andrade 

de Souza (2524706) 

Laboratório de Glicoconjugados Bioativos 

II (GAG´s II) 

Fernanda Wanderley de 

Oliveira (1149355) 

Laboratório de Glicoconjugados Bioativos I 

(GAG´s I) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 182 27.09.2021   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Selma Maria Bezerra Jerônimo 

(350647) 

Laboratório de Imunogenética 

Selma Maria Bezerra Jerônimo 

(350647) 

Laboratório Multiusuário 

 

(a) Luiz Roberto Diz De Abreu - Chefe 

 

Portaria Nº04 /2021-DBIOQ, de 27 de setembro de 2021 

 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA DO CENTRO DE 

BIOCIÊNCIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, conforme lhe confere a Portaria n.º 1.702 de 18 de 

dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, n.º 243, Seção 2, de 21 de dezembro 

de 2020. 

 Com fulcro no decidido na 4ª reunião ordinária do Departamento de Bioquímica 

realizada em 23 de setembro de 2021 

 

RESOLVE: 

 

 FORMALIZAR a criação dos laboratórios do Departamento de Bioquímica (CB) 

conforme tabela abaixo: 

Laboratório Data de Criação do 

laboratório 

Laboratório de Biologia Molecular Aplicada (LAPLIC) 01.01.2012 

Laboratório de Química e Função de Proteínas Bioativas 

(LQFPB) 

01.01.2004 

Laboratório de Espectrometria de Massas e Proteômica 

(MASSPRO) 

21.02.2019 

Laboratório de Aulas Práticas (LAP) 01.01.1997 

Laboratório de Glicobiotecnologia 01.01.2004 

Laboratorio de Química e Função de Proteínas (LQFP) 01.01.2000 

Laboratório de Biotecnologia de Polímeros Naturais I e II 

(BIOPOL) 

01.01.2004 

Laboratório de Biologia Molecular e Bioquímica da Nutrição 01.01.2006 

Laboratório de Sistemas Metabólicos e Nutrição (LASIS) 01.01.2015 

Laboratório de Glicoconjugados Bioativos II (GAGS II) 01.01.2012 

Laboratório de Glicoconjugados Bioativos I (GAGS I) 01.01.1997 

Laboratório de Imunogenética 01.01.2004 

Laboratório Multiusuário 01.01.2009 

Biotério dos ratos e camundongos 23.05.2013 

 

Alguns laboratórios possuem anexos, são eles: 

Laboratório Anexos 

Laboratório de Glicoconjugados Bioativos I 

(GAGS I) 

Laboratório de extração do GAGs 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 182 27.09.2021   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Depósito de Reagentes 

Laboratório de Biotecnologia de Polímeros 

Naturais (BIOPOL) 

Sala da cultura de células 

Sala das Centrífugas 

Sala da Cromatografia 

Laboratório de Química e Função de Proteínas 

Bioativas (LQFPB) 

Sala da Eletroforese 

Laboratório de Imunogenética Sala das Geladeiras e Almoxarifado 

 

(a) Luiz Roberto Diz De Abreu - Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Coordenação do Curso de Graduação em Fisioterapia - CCFISIO 

Portaria 02/2021-CCFISIO/CCS, 17 de Setembro de 2021. 

 

 A Coordenadora do Curso de Graduação em Fisioterapia da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

Nº1379/2015-R, de 20 de julho de 2015. 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os Docentes abaixo relacionados para compor o NDE – Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Graduação em Fisioterapia, no período de setembro de 2021 a 

setembro de 2023. 

 

SIAPE 1664466 ALINE MEDEIROS CAVALCANTI DA FONSÊCA (PRESIDENTE) 

SIAPE 1785163 CAROLINA DANIEL DE LIMA ALVAREZ 

SIAPE 1081828 CATARINA DE OLIVEIRA SOUSA 

SIAPE2419223 GÉRSON FONSECA DE SOUZA 

SIAPE 4967498 MARCELLO BARBOSA OTONI GONCALVES GUEDES 

SIAPE 5566309 VANESSA REGIANE RESQUETI FREGONEZI 

 

(a) Juliana Maria Gazzola - Coordenadora 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Superintendência De Tecnologia Da Informação - STI 

Portaria Nº 21 / 2021 - STI, de 24 de setembro de 2021. 

 

 A SUPERINTENDENTE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, professora Apuena Vieira 

Gomes, usando das atribuições que lhe confere a Portaria de nº 1.023/2015 – R, de 01/06/2015, 

e considerando o que dispõe no art. 7º § 1º da Resolução nº 08/06 – CONSAD, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 182 27.09.2021   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 Designar os servidores, André Medeiros Dantas, Diretor de Sistemas, matrícula 

SIAPE 3083586; Fernanda Pessoa Coutinho Fernandes, Analista de Tecnologia da 

Informação, matrícula SIAPE 1572113; Leandro Dias Beserra, Analista de Tecnologia da 

Informação, matrícula SIAPE 2319467; e, Thiago Marques Pereira, Analista de Tecnologia 

da Informação, matrícula SIAPE 2735146, sendo este membro consultor, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da 

servidora Cibele Barros Costa, Desenhista Técnico / Web Design, matrícula SIAPE 3086653, 

lotada nesta Superintendência. 

 Dê ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Apuena Vieira Gomes - Superintendente 

 

 

Escola Agrícola De Jundiaí - EAJ 

Portaria Nº 101 / 2021 - EAJ, de 27 de setembro de 2021. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.721/19 – R, de 27 de setembro de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Localizar a servidora Sara Caroline Pinto de Almeida Santos – Matrícula 

SIAPE 1072837, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Biologia, exercendo suas 

atividades no Laboratório de Controle de Qualidade de Alimentos (Laboratórios de Físico-

Química e Microbiologia), da Escola Agrícola de Jundiaí – Unidade Acadêmica Especializada 

em Ciências Agrárias, da UFRN, desde 27 de janeiro de 2021, com carga horária semanal de 

40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Controle de Qualidade de Alimentos (Laboratórios de 

Físico-Química e Microbiologia). 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Fazer coleta e análise de materiais e substâncias utilizando 

métodos físicos, químicos, físico-químicos e microbiológicos para 

identificação de componentes; 

S 3h 

Preparar meios de cultura e soluções de uso contínuo no 

laboratório contendo acetona, ácido acético glacial, ácido bórico, 

ácido clorídrico, ácido sulfúrico, álcool etílico, clorofórmio, 

EDTA dissódico, éter, formaldeído, hidróxido de potássio, 

hidróxido de sódio, entre outros; 

D 1h 

Realizar isolamento e cultivo de fungos, leveduras e bactérias; D 1h 

Efetuar a identificação bacteriana por métodos de coloração 

utilizando azul de metileno, fucsina fenicada, cristal de violeta, 

ácido clorídrico, hidróxido de sódio e etanol; 

D 1h 

Proceder à lavagem de vidrarias e utensílios, limpeza de 

equipamentos e organização do laboratório; 
D 1h 

Efetuar levantamentos dos materiais necessários ao serviço; S 2h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 182 27.09.2021   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Assistir aos pesquisadores e docentes, na área de sua especialidade; D 1h 

Assessorar atividades de ensino, pesquisa e extensão; D 1h 

Auxiliar no planejamento, aquisição e compra de insumos e 

equipamentos relacionados à área de atuação; 
S 2h 

Proceder à montagem de experimentos para aulas experimentais e 

ensaios de pesquisa. 
S 3h 

 

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

O tempo deve ser exposto em horas (h). 

 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

 

Instituto De Química - IQ 

Portaria nº 61/2021-IQ-UFRN, de 27 de Setembro de 2021. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de SIBELE BERENICE CASTELLA PERGHER, 

Matrícula: 1308577, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no 

país, em SALVADOR / BA, no período de 07 de Outubro de 2021 a 09 de Outubro de 2021, 

conforme solicitação de afastamento nº 384/2021. 

 

(a) Eledir Vitor Sobrinho - Diretor 

 

 

Superintendência de Infra Estrutura - INFRA 

Diretoria de Obras - DO 

Portaria nº 01/2021-DO/INFRA, de 27 de Setembro de 2021. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) DIRETORIA DE OBRAS DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ALEX SANDRO FERREIRA DA SILVA, 

Matrícula: 1856406, TECNICO EM EDIFICACOES DO(A) DIRETORIA DE OBRAS, para 

Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN, no período de 30 de Setembro de 2021 a 30 de 

Setembro de 2021, conforme solicitação de afastamento nº 386/2021. 

 

(a) ERIK GALVAO DA SILVA - DIRETOR 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 182 27.09.2021   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

Anexo 

Extrato De Termo Aditivo 

 

9º TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 01.09.0404.09 

FINEP – CNPJ: 33.749.086/0001-09. 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. 

OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de execução física 

e financeira de vigência até o dia 03/10/2022, e prazo de prestação de contas final para o dia 

02/12/2022. 

DATA DE ASSINATURA: 30/04/2021. 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Institucional 99224.0096 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 182 – Contém 21 páginas. 


